Genitrix, Biblioteca Nazionale di Torino, Ms. E.V.4 (761) edited by J.B. Adriani, *Beati Oglerii [...] Opera quae supersunt*, Torino 1873, pp. 1-98).

The words that describe her motherhood provide an account of Mary's deep relationship with God, an affective and carnal relationship, which makes Him parent and child, Creator and creature at the same time, but also Father of the woman who gave him birth. Christ, then, is the only-begotten Son of God the Father, as well as he is the only-begotten son of the Virgin Mother.

Ipse generans, ipse est generatus. Auctor fuit generationis ipse, qui gignitur. Ipse creans, ipse creatus. Ipse genitor, ipse genitus. [...] Ipse factor, ipse factura. Ipse se genuit, qui genitus est. [...] O miracula, O prodigia! Deu est, qui generat; deus est, qui generatur. Virgo est, que concepit; Virgo est, que peperit. Parit Maria illo, qui fecit de nichilo cuncta. [...] Unigenitus Dei Patris factus est Unigenitus Virgini Matris. [...] Deus Angelorum fieri dignatus est homo. [...] O admiranda dignatio! [...]

Fit in tempore, qui est ante tempora: nascitur de femina, qui creavit omnia. Immensus fit brevis, excelsus humilis, factor factura, creator creatura. O Felix femina [...] cuius uterus fuit reclinatorium Dei [...]! Illum in corde, illum in ventre Virgo beata portasti. Illum portasti in ulnis, lactasti uberibus sacris, brachiis totius astrinxisti amoris [...] Totus erat tuus, quia filius tuus. Credo [...] qui per immensitatem amoris de eo osculis, et amplexibus satiari non poterat. [...]

«Totus erat tuus, quia filius tuus», says Oglerio at the end of the praise, describing the mother-son relationship through the affective language of kisses and hugs used by the cistercian order.

On account of their commonality, the monk hopes to gain a specific favour: to be allowed to see Son and mother together. But it is not the time to enjoy this privilege yet. And so, it is necessary to use tears and moans, waiting for the Consoler to come.

Tota hec esset felicitas mea, videre Christum cum matre sua. [...] Et quia istud nondum est, lacrimas, et gemitibus utendum est, quousque mitissimum veniat suorum merentium consolator, consolans suorum lugentium. O felix lugens, o beata dolens.

Therefore, the beseecher changes the goal of his plea: the prayer to the sorrowing Mother replaces the praise to the glorious Virgin, overlapping happiness and grief, as it is well expressed by the invocation «O felix lugens, o beata dolens».

From this point on, the *planctus* was screened out from the *Tractatus* and became the autonomous work so popular in the late Middle Ages. However, also in this shorter edition, the text preserves the paradoxical idea of the Virgin Queen, overjoyed with her Son in heaven, who is requested to grieve and cry, telling what she saw in Jerusalem and how she felt.